

【表紙】

【提出書類】 半期報告書の訂正報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成30年11月30日

【中間会計期間】 自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日

【発行者の名称】 フィンランド地方金融公社
(Municipality Finance Plc)

【代表者の役職氏名】 Esa Kallio
President and CEO
(社長兼最高経営責任者)

【事務連絡者氏名】 弁護士 田中 収
同 井上 貴美子
同 柴田 育尚
同 藤井 駿太郎

【住所】 東京都千代田区大手町一丁目1番1号
大手町パークビルディング
アンダーソン・毛利・友常法律事務所

【電話番号】 03 - 6775 - 1157

【縦覧に供する場所】 該当なし

1【提出理由】

平成30年9月28日に提出した半期報告書に記載された公社およびフィンランド地方金融公社グループの平成29年12月31日現在および平成30年6月30日現在のリスク加重資産に対するTier1資本比率（以下「T1資本比率」といいます。）、リスク加重資産に対する普通株式等Tier1資本比率（以下「CET1資本比率」といいます。）およびリスク加重資産に対する合計自己資本比率（以下「合計自己資本比率」といいます。）が技術的な誤りにより影響を受けていたため、本訂正報告書は、公社およびフィンランド地方金融公社グループの平成29年12月31日現在および平成30年6月30日現在のT1資本比率、CET1資本比率および合計自己資本比率を訂正するものであります。

2【訂正事項】

第2 発行者の概況

- 1 概況
- 4 経理の状況

3【訂正箇所】

訂正を要する箇所および訂正した箇所には下線を付しております。

第2 【発行者の概況】

1 【概況】

<訂正前>

(前 略)

2018年度上半期の概要

(中 略)

グループの自己資本比率は引き続き高く、6月末現在のリスク加重資産に対する自己資本比率は72.41%
(2017年12月31日：75.51%)であった。

(中 略)

主要な指標（グループ）

	2018年 6月30日	2017年 12月31日	2017年 6月30日
利息純収益（単位：百万ユーロ）	118.0	228.5	110.6
営業利益（単位：百万ユーロ）	124.4	198.4	95.9
未実現の公正価値の変動を除く営業利益（単位：百万ユーロ）	92.7	187.4	88.9
新規貸付金（単位：百万ユーロ）	1,239	2,439	1,046
新規資金調達（単位：百万ユーロ）	4,100	9,557	5,411
総資産（単位：百万ユーロ）	35,521	34,738	33,793
普通株式等Tier1（CET1）資本（単位：百万ユーロ）	1,016	946	870
Tier1資本（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
自己資本合計（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1（CET1）資本比率（％）	<u>53.95</u>	<u>55.22</u>	51.83
リスク加重資産に対するTier1（T1）資本比率（％）	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>	72.52
リスク加重資産に対する合計自己資本比率（％）	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>	72.52
レバレッジ比率（％）	3.97	3.84	3.72
株主資本利益率（ROE）（％）	14.56	12.57	12.57
費用対収益比率	0.17	0.18	0.19
従業員数（人）	147	134	119

（中 略）

自己資本比率

2018年6月末現在、フィンランド地方金融公社グループのリスク合計に対する合計自己資本比率は72.41%（2017年12月31日：75.51%）であり、CET1資本比率は53.95%（2017年12月31日：55.22%）であった。

（中 略）

グループの動向

	2018年 6月30日	2017年 12月31日	2017年 6月30日
収益（単位：百万ユーロ）	391.5	204.1	101.2
利息純収益（単位：百万ユーロ）	118.0	228.5	110.6
対収益率（％）	30.1	112.0	109.2
営業利益（単位：百万ユーロ）	124.4	198.4	95.9
対収益率（％）	31.8	97.2	94.7
費用対収益比率	0.17	0.18	0.19
貸付ポートフォリオ（単位：百万ユーロ）	21,508	21,219	20,913
調達資金総額（単位：百万ユーロ）	30,633	30,153	29,272
総資産（単位：百万ユーロ）	35,521	34,738	33,793
株主資本利益率（ROE）（％）	14.56	12.57	12.57
総資産利益率（ROA）（％）	0.57	0.46	0.45
株主資本比率（％）	3.92	3.86	3.71
普通株式等Tier1（CET1）資本（単位：百万ユーロ）	1,016	946	870
Tier1資本（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
自己資本合計（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1（CET1）資本比率（％）	<u>53.95</u>	<u>55.22</u>	51.83
リスク加重資産に対するTier1（Tier1）資本比率（％）	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>	72.52
リスク加重資産に対する合計自己資本比率（％）	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>	72.52
レバレッジ比率（％）	3.97	3.84	3.72
従業員数（人）	147	134	119

（中 略）

代替的業績指標

(中略)

(単位：百万ユーロ)	2018年6月30日	2017年12月31日
信用機関に対する債務	4,245	3,902
公法人および公共部門企業に対する債務	553	647
発行債券	26,648	26,304
合計	31,447	30,853
- クレジット・サポート・アネックスに基づく担保(受取額)	-813	-700
調達資金総額	30,633	30,153
営業利益	124.4	198.4
税金	-24.9	-39.7
資本および非支配持分(期首および期末の平均価額)	1,366.2	1,261.9
株主資本利益率(ROE)(%)	14.56	12.57
当期包括利益合計	115.9	82.6
資本および非支配持分(期首および期末の平均価額)	1,366.2	1,261.9
公正価値により測定される株主資本利益率(ROE)(%)	16.96	13.54
営業利益	124.4	198.4
税金	-24.9	-39.7
平均総資産(期首および期末の平均価額)	35,129.3	34,395.2
総資産利益率(ROA)(%)	0.57	0.46
資本金	1,392.9	1,339.4
非支配持分	-	-
総資産	35,520.5	34,738.1
株主資本比率(%)	3.92	3.86
普通株式等Tier1(CET1)資本	1,015.6	945.5
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1資本比率(%)	53.95	55.22
Tier1資本	1,363.0	1,293.0
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対するTier1資本比率(%)	72.41	75.51
自己資本合計	1,363.0	1,293.0
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対する合計自己資本比率(%)	72.41	75.51
Tier1資本	1,363.0	1,293.0
エクスポージャー合計	34,363.4	33,636.3
レバレッジ比率(%)	3.97	3.84

< 訂正後 >

(前 略)

2018年度上半期の概要

(中 略)

グループの自己資本比率は引き続き高く、6月末現在のリスク加重資産に対する自己資本比率は81.89%
(2017年12月31日：72.50%)であった。

(中 略)

主要な指標（グループ）

	2018年 6月30日	2017年 12月31日	2017年 6月30日
利息純収益（単位：百万ユーロ）	118.0	228.5	110.6
営業利益（単位：百万ユーロ）	124.4	198.4	95.9
未実現の公正価値の変動を除く営業利益（単位：百万ユーロ）	92.7	187.4	88.9
新規貸付金（単位：百万ユーロ）	1,239	2,439	1,046
新規資金調達（単位：百万ユーロ）	4,100	9,557	5,411
総資産（単位：百万ユーロ）	35,521	34,738	33,793
普通株式等Tier1（CET1）資本（単位：百万ユーロ）	1,016	946	870
Tier1資本（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
自己資本合計（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1（CET1）資本比率（％）	<u>61.01</u>	<u>53.01</u>	51.83
リスク加重資産に対するTier1（T1）資本比率（％）	<u>81.89</u>	<u>72.50</u>	72.52
リスク加重資産に対する合計自己資本比率（％）	<u>81.89</u>	<u>72.50</u>	72.52
レバレッジ比率（％）	3.97	3.84	3.72
株主資本利益率（ROE）（％）	14.56	12.57	12.57
費用対収益比率	0.17	0.18	0.19
従業員数（人）	147	134	119

（中略）

自己資本比率

2018年6月末現在、フィンランド地方金融公社グループのリスク合計に対する合計自己資本比率は81.89%（2017年12月31日：72.50%）であり、CET1資本比率は61.01%（2017年12月31日：53.01%）であった。

（中略）

グループの動向

	2018年 6月30日	2017年 12月31日	2017年 6月30日
収益（単位：百万ユーロ）	391.5	204.1	101.2
利息純収益（単位：百万ユーロ）	118.0	228.5	110.6
対収益率（％）	30.1	112.0	109.2
営業利益（単位：百万ユーロ）	124.4	198.4	95.9
対収益率（％）	31.8	97.2	94.7
費用対収益比率	0.17	0.18	0.19
貸付ポートフォリオ（単位：百万ユーロ）	21,508	21,219	20,913
調達資金総額（単位：百万ユーロ）	30,633	30,153	29,272
総資産（単位：百万ユーロ）	35,521	34,738	33,793
株主資本利益率（ROE）（％）	14.56	12.57	12.57
総資産利益率（ROA）（％）	0.57	0.46	0.45
株主資本比率（％）	3.92	3.86	3.71
普通株式等Tier1（CET1）資本（単位：百万ユーロ）	1,016	946	870
Tier1資本（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
自己資本合計（単位：百万ユーロ）	1,363	1,293	1,218
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1（CET1）資本比率（％）	<u>61.01</u>	<u>53.01</u>	51.83
リスク加重資産に対するTier1（Tier1）資本比率（％）	<u>81.89</u>	<u>72.50</u>	72.52
リスク加重資産に対する合計自己資本比率（％）	<u>81.89</u>	<u>72.50</u>	72.52
レバレッジ比率（％）	3.97	3.84	3.72
従業員数（人）	147	134	119

（中 略）

代替的業績指標

(中略)

(単位：百万ユーロ)	2018年6月30日	2017年12月31日
信用機関に対する債務	4,245	3,902
公法人および公共部門企業に対する債務	553	647
発行債券	26,648	26,304
合計	31,447	30,853
- クレジット・サポート・アネックスに基づく担保(受取額)	-813	-700
調達資金総額	30,633	30,153
営業利益	124.4	198.4
税金	-24.9	-39.7
資本および非支配持分(期首および期末の平均価額)	1,366.2	1,261.9
株主資本利益率(ROE)(%)	14.56	12.57
当期包括利益合計	115.9	82.6
資本および非支配持分(期首および期末の平均価額)	1,366.2	1,261.9
公正価値により測定される株主資本利益率(ROE)(%)	16.96	13.54
営業利益	124.4	198.4
税金	-24.9	-39.7
平均総資産(期首および期末の平均価額)	35,129.3	34,395.2
総資産利益率(ROA)(%)	0.57	0.46
資本金	1,392.9	1,339.4
非支配持分	-	-
総資産	35,520.5	34,738.1
株主資本比率(%)	3.92	3.86
普通株式等Tier1(CET1)資本	1,015.6	945.5
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1資本比率(%)	61.01	53.01
Tier1資本	1,363.0	1,293.0
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対するTier1資本比率(%)	81.89	72.50
自己資本合計	1,363.0	1,293.0
リスク加重資産	1,882.3	1,712.3
リスク加重資産に対する合計自己資本比率(%)	81.89	72.50
Tier1資本	1,363.0	1,293.0
エクスポージャー合計	34,363.4	33,636.3
レバレッジ比率(%)	3.97	3.84

4 【経理の状況】

2017年度上半期中間財務書類

< 訂正前 >

(前 略)

中間報告書に対する注記

(中 略)

注記12. 自己資本比率

資本バッファ

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：%)	所要自己資本 本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	2018年 6月30日現 在の 資本比率
2018年6月30日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	4.50%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	7.86%	53.95%
Tier1 (T1) 資本	6.00%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	9.36%	72.41%
自己資本合計	8.00%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	11.36%	72.41%

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：千ユーロ)	所要自己資本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	
2018年6月30日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	84,701	47,056	6,862	9,411	63,329	148,031	
Tier1 (T1) 資本	112,935	47,056	6,862	9,411	63,329	176,264	
自己資本合計	150,580	47,056	6,862	9,411	63,329	213,909	

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：%)	所要自己資本 本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	2017年 12月31日 現在の 資本比率
2017年12月31日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	4.50%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	7.84%	55.22%
Tier1 (T1) 資本	6.00%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	9.34%	75.51%
自己資本合計	8.00%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	11.34%	75.51%

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：千ユーロ)	所要自己資本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	
2017年12月31日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	77,051	42,806	5,777	8,561	57,145	134,196	
Tier1 (T1) 資本	102,735	42,806	5,777	8,561	57,145	159,880	
自己資本合計	136,980	42,806	5,777	8,561	57,145	194,125	

(中 略)

自己資本比率に係る主要指標

自己資本比率に係る連結主要指標	2018年 6月30日現在	2017年 12月31日現在
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1 (CET1) 資本比率 (%)	53.95	55.22

リスク加重資産に対するTier1 (T1) 資本比率 (%)	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>
リスク加重資産に対する合計自己資本比率 (%)	<u>72.41</u>	<u>75.51</u>

自己資本比率に係る主要指標 (親会社)	2018年	2017年
	6月30日現在	12月31日現在
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1 (CET1) 資本比率 (%)	<u>54.68</u>	<u>55.71</u>
リスク加重資産に対するTier1 (T1) 資本比率 (%)	<u>73.44</u>	<u>76.22</u>
リスク加重資産に対する合計自己資本比率 (%)	<u>73.44</u>	<u>76.22</u>

(後 略)

< 訂正後 >

(前 略)

中間報告書に対する注記

(中 略)

注記12. 自己資本比率

資本バッファ

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：%)	所要自己資本 本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	2018年 6月30日現 在の 資本比率
2018年6月30日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	4.50%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	7.86%	61.01%
Tier1 (T1) 資本	6.00%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	9.36%	81.89%
自己資本合計	8.00%	2.50%	0.36%	0.50%	3.36%	11.36%	81.89%

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：千ユーロ)	所要自己資本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	
2018年6月30日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	84,701	47,056	6,862	9,411	63,329	148,031	
Tier1 (T1) 資本	112,935	47,056	6,862	9,411	63,329	176,264	
自己資本合計	150,580	47,056	6,862	9,411	63,329	213,909	

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：%)	所要自己資本 本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	2017年 12月31日 現在の 資本比率
2017年12月31日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	4.50%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	7.84%	53.01%
Tier1 (T1) 資本	6.00%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	9.34%	72.50%
自己資本合計	8.00%	2.50%	0.34%	0.50%	3.34%	11.34%	72.50%

最低所要自己資本 および資本バッファ (単位：千ユーロ)	所要自己資本	資本保全 バッファ (1)	カウンター シクリカル・ バッファ (2)	0-SII (3)	資本 バッファ 合計	合計	
2017年12月31日現在							
普通株式等Tier1 (CET1) 資本	77,051	42,806	5,777	8,561	57,145	134,196	
Tier1 (T1) 資本	102,735	42,806	5,777	8,561	57,145	159,880	
自己資本合計	136,980	42,806	5,777	8,561	57,145	194,125	

(中 略)

自己資本比率に係る主要指標

自己資本比率に係る連結主要指標	2018年 6月30日現在	2017年 12月31日現在
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1 (CET1) 資本比率 (%)	61.01	53.01
リスク加重資産に対するTier1 (T1) 資本比率 (%)	81.89	72.50
リスク加重資産に対する合計自己資本比率 (%)	81.89	72.50

自己資本比率に係る主要指標（親会社）	2018年	2017年
	6月30日現在	12月31日現在
リスク加重資産に対する普通株式等Tier1（CET1）資本比率（％）	<u>61.95</u>	<u>53.46</u>
リスク加重資産に対するTier1（T1）資本比率（％）	<u>83.20</u>	<u>73.15</u>
リスク加重資産に対する合計自己資本比率（％）	<u>83.20</u>	<u>73.15</u>

（後 略）